
43196                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 maggio 2025, n. 621
Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti Urbani–Approvazione schema di Accordo tra Regione Puglia e 
Università degli studi di Bari ALDO MORO–Dip.di Scienze della Terra e Geoambientali(DiSTeGeo-UNIBA)
ex art.15 della Legge del 7 agosto 1990,n.241 e smi.Prenotazione di impegno di spesa.Autorizzazione al 
Dipartimento Ambiente,Paesaggio e Qualità urbana ad operare sui capitoli di spesa U090238 e U090239

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

 − la Deliberazione della Giunta Regionale del 28 luglio 1998 n. 3261;

 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. del 30.03.2001 e ss.mm.ii. n. 165;

 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22, e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

 − il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità urbana di concerto con la 
Sezione Autorizzazioni Ambientali per la parte finanziaria, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio industriale, 
Crisi industriali e Politiche di genere Avv. Serena Triggiani.

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato;

con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di approvare lo Schema di “Accordo di collaborazione tra Pubbliche Amministrazioni ex art. 15 della 
legge n. 241/1990 e smi - Aggiornamento del Quadro Conoscitivo ai fini della valutazione della qualità 
e vulnerabilità degli acquiferi in agro di Corigliano d’Otranto (LE), in un’area di studio di circa 2.5 km di 
raggio intorno alla discarica ubicata in località “Masseria Scomunica”” allegato quale parte integrante del 
presente provvedimento;

 2. di autorizzare il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità urbana alla sottoscrizione 
dell’Accordo di cui in premessa;



                                                                                                                                43197Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

 3. di autorizzare il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità urbana ad introdurre, ove 
necessario, modifiche e/o integrazioni al Protocollo operativo di lavoro allegato all’Accordo;

 4. di autorizzare il Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità urbana ad operare sui capitoli di spesa 
U0902038 e U0902039 del bilancio regionale, nel limite delle risorse stanziate per le attività come definite 
dal presente provvedimento;

 5. di destinare le risorse finanziarie stanziate sui seguenti capitoli del Bilancio vincolato, € 186.000,00 sul 
capitolo U0902039 e € 14.000,00 sul capitolo U0902038, per l’esercizio finanziario 2025, all’attuazione 
delle azioni previste dall’accordo tra la Regione Puglia e il DiSTeGeo-UNIBA;

 6. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria alla prenotazione della spesa, per l’esercizio finanziario 
2025, per un importo complessivo pari ad € 200.000,00, di cui € 186.000,00 stanziati sul capitolo U0902039 
ed € 14.000,00 stanziati sul capitolo U0902038, giusta DGR n. 374 del 26.03.2025;

 7. di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità urbana, 
all’Università degli studi di Bari ALDO MORO 3 Dipartimento di Scienze della Terra e Geoambientali 
(DiSTeGeo-UNIBA), al Comune di Corigliano d’Otranto, alla Sezione ciclo rifiuti e bonifiche della Regione 
Puglia, ad ARPA Puglia, ad AGER ed alla società Progetto Ambiente Bacino Lecce Due S.U.R.L.;

 8. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale 
ai sensi della L.R. n.18 del 15 giugno 2023;

 9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



43198                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43199Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43200                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43201Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43202                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43203Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43204                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241 del 07/08/1990

l’Università degli Studi di Bari 
denominata anche “ ”, con sede legale in piazza Umberto I, 70121 Bari, Codice Fiscale 

Bronzini domiciliato per la carica presso la sede dell’Università,

•
28/12/2021) ha approvato il “Piano regionale di gestione dei rifiuti urbani, comprensivo della sezione 

bonifiche delle aree inquinate” (di seguito PRGRU) successivamente modificato con DGR n.1165 del 

• l’organo di indirizzo ha deliberato “
Accordo ex art. 15 della legge n. 241/1990 e smi con l’Università degli studi di Bari Aldo Moro –

quantitativo dell’acquifero relativamente ad una porzione di territorio significativa e 

Corigliano d’Otranto. A tale scopo Regione Puglia, ARPA Puglia, soggetto gestore, CNR –
”;

• lo Statuto dell’Università di Bari prevede che l’Università, attraverso i Dipartimenti, contribuisca, 
tramite l’impegno nell’ambito della ricerca, della didattica e dell’alta formazione, alla crescita 

•
soddisfare, in particolare, pubblici interessi in materia di tutela dell’ambiente attraverso 
l’aggiornamento del quadro conoscitivo relativo agli acquiferi nei vari contesti geologici pugliesi ed in 

Paolo
Francesco
Garofoli
06.05.2025
15:29:54
GMT+02:00



                                                                                                                                43205Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

particolare in corrispondenza del sito di discarica ubicato nel Comune di Corigliano d’Otranto previsto 

• l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, nel disciplinare gli accordi fra le pubbliche amministrazioni 
“[...] le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro 

”
• l’articolo 

comune, non rientra nell’ambito di applicazione del Codice dei contratti pubblici e recita “La 

cento delle attività interessate dalla cooperazione.”
• l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (oggi ANAC) con Determinazione n. 7 del 21/10/2010, ha 

risultino soddisfatti i seguenti criteri: lo scopo del partenariato deve consistere nell’esecuzione di un 
servizio pubblico, attraverso una reale suddivisione dei compiti fra gli Enti sottoscrittori; l’accordo deve 

ammessi fra i soggetti sottoscrittori dell’accordo possono essere intesi solo come ristoro delle spese 

• le considerazioni che precedono in ordine all’esclusione dall’ambito di applicazione del Codice dei 

• l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha stabilito che le amministrazioni universitarie

• l’art. 133, lett. a), n. 2) del D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, stabilisce che le controversie in materia di 



43206                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

•
stesse soddisfano pubblici interessi in materia di tutela dell’ambiente e dell’attività conoscitiva del 

• le Parti, nel rispetto dei criteri e dei presupposti fissati dalla normativa vigente e dall’ANAC, intendono, 

•

•
principio di precauzione e assicurando la tutela dell’ambiente e della salute pubblica, mentre 
all’Università compete l'accrescimento del quadro conoscitivo e la formazione di specifiche 

•

numerici sulle caratteristiche idrodinamiche dell’acquifero nonché modelli di vulnerabilità degli 

• le Parti intendono stipulare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della L. n. 241/1990 e s.m.i., dell’art. 7, 

mettendo a disposizione le risorse umane e strutturali necessarie all’esecuzione della progettualità che 

•
“Programma operativo di lavoro” 

• l’articolo 15 della L. n. 241/90 e s.m.i.;
• l’art. 7, comma 4 del 



                                                                                                                                43207Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

l’a
Corigliano d’Otranto (LE), in un’area di studio di circa 2.5 km di raggio intorno alla discarica 

ubicata in località “Masseria Scomunica”

vulnerabilità dell’acquifero relativamente ad una porzione di territorio significativa e comprensiva dei pozzi 
ad uso idropotabile più prossimi al sito di discarica ubicato nel Comune di Corigliano d’Otranto

permettano l’identificazione di costi sostenuti, derivante da atti giuridicamente vincolanti (contratti, 

l’
di Corigliano d’Otranto

inseriti nel “Progetto Maggiore” (rif. 
Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale (AdbDAM)



43208                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

nell’ambito del “Progetto Maggiore” si occupa della v
–

gestore della discarica di Corigliano d’Otranto società 

garantisce l’attuazione della pianificazione di settore ed il raggiungimento degli 
applicando il principio di precauzione teso ad assicurare la tutela dell’ambiente e della salute 

dell’Acquifero

Esecuzione di Analisi Chimiche di Laboratorio dell’Acqua di Falda

à à̀

e Parti collaboreranno, ciascuna nell’ambito delle proprie competenze, ruoli e responsabilità come 
individuati, all’attuazione ed all’esecuzione delle predette attività, rispettandone gli obiettivi da conseguire, 

l’elevato livello qualitativo delle competenze delle risorse professionali coinvolte nell’esecuzione delle 



                                                                                                                                43209Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

Ciascuna delle Parti potrà introdurre modifiche e/o integrazioni all’
dovessero rendere necessarie nel corso dell’esecuzione del presente Accordo. Tali variazioni 

all’art. , nell’ottica del raggiungimento dell’obiettivo 

Le Parti convengono di stabilire le modalità di realizzazione delle attività di cui all’oggetto nell’ambito di un 

€ 200.000,00 (duecentomila/00 Euro)

€ 
Piano Economico dell’allegato Programma 

dell’importo totale
dall’avvio delle attività e previo completamento dell’attività di cui al punto 1 del Protocollo operativo di 

e una terza ed ultima, pari al 20% dell’importo totale, al termine delle attività

• 80.000,00 euro da corrispondere come anticipazione all’inizio delle attività;
• 80.000,00 euro da corrispondere a sei mesi dall’avvio delle 
•

Ad eccezione che per la voce di costo “ ” e fermo restando l’
€ 200.000,00 (duecentomila/00 Euro)



43210                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. n. 136 del 

della Convenzione per l’Università è il Prof. Giuseppe Antonio

Resta inteso che, ove necessario e in casi eccezionali, l’eventuale proroga della presente Convenzione non 

“GDPR”
alla libera circolazione di tali dati e al D.lgs. n. 196/2003 e s.m.i. (“

”), nonché in ottemperanza alle Regole deontologiche emanate dall'Autorità Garante per la 
protezione dei dati personali, in particolare, nell’ambito dei trattamenti effettuati per finalità statistiche o 
di ricerca scientifica, e alle Linee Guida generali promulgate dallo “

”.



                                                                                                                                43211Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

che potranno utilizzarli nell’ambito dei propri fini 

“C
dell’art. 15 della Legge n. 241 del 07/08/1990 “

d’Otranto (LE), in un’area di studio di circa 2.5 km di raggio intorno alla discarica ubicata in località 
“Masseria Scomunica””.

La presente Convenzione sconta l’imposta di bollo in base al D.P.R. n. 642 del 

L’Università di Bari provvederà all’assolvimento della marca da bollo virtuale in virtù dell’autorizzazione n. 
21674 del 16/12/1992 rilasciata dall’Agenzia delle Entrate.

● –

● l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” 



43212                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43213Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

dalle Parti con firma digitale in segno di completa accettazione, ai sensi dell’art. 15, comma 2
agosto 1990, n. 241 e dell’articolo 24 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice 
dell’amministrazione digitale).

’Università 



43214                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

dd’’OOttrraannttoo  ((LLEE)),,  iinn  
uunn’’aarreeaa  ddii  ssttuuddiioo  ddii  cciirrccaa  22

llooccaalliittàà  ““MMaasssseerriiaa  SSccoommuunniiccaa””



                                                                                                                                43215Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

e attività relative all’accordo 

Dipartimento di Scienze della Terra e Geoambientali dell’Università degli Studi di Bari A
L’

“Piano regionale di gestione dei rifiuti 

proposta di Piano delle bonifiche delle aree inquinate” (di seguito PRGRU)
all’aggiornamento 

ro di Corigliano d’Otranto (LE)

il PRGRU, nel documento “A.2.1. Scenario di piano” vincola l’entrata in esercizio del sito di 

“all’esclusivo conferimento di rifiuti urbani che abbiano subito una biostabilizzazione spinta tale da 
fermo restando che l’

discarica, a cura di ARPA Puglia, sino all’entrata in esercizio del sito e fatte salve diverse e/o più 
stringenti prescrizioni, quali l’intensificazione della periodicità dei monitoraggi delle acque 
sotterranee, che potranno essere previste nell’iter amministrativo teso al riesame del titolo 

meccaniche e funzionali della discarica, a cura del gestore con l’ausilio di istituti universitari. In 
particolare si impegna AGER, nell’ambito del contratto di concessione in essere, a vigilare e 

amministrativa dell’istanza di riesame AIA;

un Accordo ex art. 15 della Legge n. 241/1990 e smi con l’Università degli 
–

quantitativo dell’acquifero relativamente ad una 

discarica ubicato nel Comune di Corigliano d’Otranto. A tale scopo Regione Puglia, ARPA Puglia, 
–

atti.”

l’
l’approfondimento tecnico



43216                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

all’aggiornamento del quadro conoscitivo degli acquiferi in agro di Corigliano d’Otranto (LE), 
un’area di studio di circa 2.5 km di 

sita in agro di Corigliano D’Otranto “Masseria Scomunica”

Prospezioni Idrogeologiche per la Caratterizzazione Idrodinamica dell’Acquifero

Esecuzione di Analisi Chimiche di Laboratorio dell’Acqua di Falda

L’attività consisterà nella r
nell’esecuzione di 

riservato all’area in cui ricade la discarica.
a stipula dell’accordo

integrante dell’analisi, basata esclusivamente sui dati esistenti.

L’attività consisterà nella
dell’area, tenendo conto l’ubicazione 

L’attività consisterà nella 

4. Prospezioni Idrogeologiche per la Caratterizzazione Idrodinamica dell’Acquifero

L’attività consisterà nella 
dell’acquifero; prove di portata per la trasmissività (T) e il coefficiente di immagazzinamento (S). 

approccio multitracciante per monitorare la qualità e dinamica dell’acqua di falda.



                                                                                                                                43217Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

L’attività consisterà nella 

6. Analisi Chimiche di Laboratorio dell’Acqua di Falda

L’attività consisterà nel nell’esecuzione di 
dell’acqua 

periodi di massima e minima ricarica dell’acquifero.

dell’acquifero, con interpretazione stratigrafica e strutturale del sistema idrogeologico. 

i parametri idraulici dell’acquifero e loro distribuzione areale. 
un’a
eventualmente con l’ausilio di studi in sezione sottile

sarà sviluppata un’a
la produzione di carte della vulnerabilità dell’acquifero.

–



43218                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

. E’ previsto 
l’acquisto 

laboratori accreditati per l’esecuzione delle analisi di caratterizzazione 

l’importo del presente accordo è € 200.000,00 

25.000,00 €
14.000,00 €
10.819,00 €

105.000,00 €
15.000,00 €
12.000,00 €

181.819,00 €
18.181,00 €

200.000,00 € 

–



                                                                                                                                43219Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
A09 DEL 2025 19 12.05.2025

PIANO REGIONALE DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI#APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA REGIONE
PUGLIA E UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO#DIP.DI SCIENZE DELLA TERRA E

GEOAMBIENTALI(DISTEGEO-UNIBA)EX ART.15 DELLA LEGGE DEL 7 AGOSTO 1990,N.241 E SMI.PRENOTAZIONE DI
IMPEGNO DI SPESA.AUTORIZZAZIONE AL DIPARTIMENTO AMBIENTE,PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA AD

OPERARE SUI CAPITOLI DI SPESA U090238 E U090239

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-GAETANO DI MOLA

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 12/05/2025 10:52
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


